

**UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI UMANISTE DIN TÂRGU MUREŞ**

DEPARTAMENTUL DE INGINERIE MECANICĂ

Concurs pentru ocuparea postului de **șef lucrări**, poz. 17.

Domeniul de știință: ECONOMIE

Disciplinele postului scos la concurs: Management, Marketing, Măsuri de finanțare pentru agricultură, Tehnică experimentală.

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de **lector/șef lucrări universitar**

Candidat: BÍRÓ BORÓKA-JÚLIA / Data nașterii: 16.02.1985.

Funcția actuală: cadru didactic asociat, Data numirii în funcția actuală: 15.02.2018 Instituția:
UNIVERSITATEA SAPIENTIA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Univeritatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Cluj-Napoca	Finanțe și bănci	2004-2008	Economist licențiat
3	Univeritatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Cluj-Napoca	Economie și politici de dezvoltare regională și rurală	2008-2009	Master în economie regională și rurală

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Școala Doctorală Științe Economice și Gestiunea Afacerilor	Economie	2009-2012	Doctor în economie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1	Academia de Studii Economice	economie	2013-2015	bursă câștigată prin concurs

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Univeritatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Cluj-Napoca	științe economice	01/10/2009 – 30/09/2010	cadru didactic asociat
2	Univeritatea Babeș-Bolyai, Facultatea de	științe economice	01/10/2010 – 30/09/2012	cadru didactic asociat

	Ştiinţe Economice şi Gestiunea Afacerilor, Cluj-Napoca, Extensia Sfântu Gheorghe			
3	Universitatea Babeş-Bolyai, Facultatea de Ştiinţe Economice şi Gestiunea Afacerilor, Cluj-Napoca, Extensia Sfântu Gheorghe	ştiinţe economice	01/10/2012 – 30/09/2014	asistent universitar
4	Universitatea Sapientia, Facultatea de Ştiinţe Tehnice şi Umaniste Târgu Mureş, Extensia Sfântu Gheorghe	ştiinţe economice	14.02.2018-	cadru didactic asociat

5. Îndeplinirea standardelor minime ale universităţii

Indicatori de performanţă	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Deținerea titlului de doctor în domeniul de ştiinţă definit de disciplinele din postul scos la concurs		îndeplinit
Activitatea ştiinţifică şi profesională dovedită prin publicaţii şi participări la manifestări ştiinţifice	Minim 40 puncte conform Grilei anexate	527,32 puncte

Activitatea de îndrumare cercuri ştiinţifice studenţeşti obţinut conform *grilei de punctaj 2* în ultimii 5 ani:

Evaluarea a 3 lucrări ştiinţifice studenţeşti “Conferinţa Ştiinţifică Studenţească Sapientia Miercurea-Ciuc”, anii 2017-2018 (local, naţional): **15 puncte**.

	Carte de specialitate (monografie) publicată la o editură recunoscută internaţional	6
1	Boróka-Júlia Bíró: A mezőgazdaság főbb szerkezeti jelzői és teljesítménykompetenciái, p. 104-127., A vidékfejlesztés helyzete Székelyföldön, p. 192-210., in: Székelyföld fejlesztésének és fenntarthatósági tényezőinek vizsgálata, NSKI, Budapest, 2015	6
	Carte de specialitate publicată la o editură acreditată de CNCSIS din România	22
2	Vincze Mária, Bíró Boróka-Júlia: Primer ágazatok: mezőgazdaság és vidékfejlesztés (Capitolul IX), p. 243-288., in Benedek József (ed.): România. Tér, gazdaság, társadalom, Nemzeti Kisebbségekutató Intézet & Kriterion, December 2011 [capitol de carte].	2
3	Bíró Boróka-Júlia: Locul şi rolul fermelor mici în ruralul românesc şi evoluţia acestora sub impactul Politicii Agricole Comune, ISBN 978-606-505-963-4, Editura ASE, 2015	20
	Proiecte, inventii, realizări ştiinţifice, granturi *, opere de artă recunoscute internaţional	6
4	RuralJobs „New Sources of Employment to Promote the Wealth-Generating Capacity of Rural Communities”, 01/10/2009 – 30/09/2010, Proiect Internaţional de cercetare, FP7 Comisia Europeană – calitate: membru	2
5	CEEC AgriPolicy, 01/06/2009 – 31/05/2010 Proiect de cercetare internaţional, FP7 Comisia Europeană – calitate: membru	2

6	CLAVIER, Climate Change and Variability: Impact on Central and Eastern Europe, , 01/01/2008 – 31/08/2009, nr. contract: 037013 Proiect de cercetare internațional, FP6 Comisia Europeană – calitate: membru	2
	Proiecte, inventii, realizari științifice, granturi *, opere de artă recunoscute național	11
7	Locul și rolul fermelor mici în ruralul românesc și evoluția acestora sub impulșul Politicii Agricole Comune. 08/06/2014 – 07/09/2015, Proiect POSDRU/88/1.5/S/60185 POSDRU/159/1.5/S/142115 cu titlul "Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România", cofinanțat din Fondul Social European prin intermediul Programului Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 - calitate: director	10
8	Székelyföld fejlesztésének és fenntarthatósági tényezőinek vizsgálata, NSKI, Budapest, 2013-2015, calitate: membru	1
	Manuale universitare, cursuri universitare	30
9	Bíró Boróka-Júlia: Managementul proiectelor, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, Centrul de Formare Continuă și Învățământ la Distanță, FSEGA, Ext. Sf. Gheorghe, specializarea: Economia firmei, Disciplina: Managementul proiectelor – suport de curs, 2011.	15
10	Bíró Boróka-Júlia: Projektmenedzsment, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, Centrul de Formare Continuă și Învățământ la Distanță, FSEGA, Ext. Sf. Gheorghe, specializarea: Economia firmei, Disciplina: Managementul proiectelor (în limba maghiară) – suport de curs, 2011.	15
	Articole, lucrări științifice publicate în alte reviste de specialitate cotate în baze de date internaționale (BDI)	406.3
11	Bíró Boróka-Júlia , <i>Evolution of the Income Situation of Romanian Small Farms between 2007 and 2013</i> , Analele Universității "Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu, Seria Economie, Nr. 4/2015, pp. 119-125., 2015, ISSN 2344-3685; ISSN-L 1844 – 7007.	25
12	Bíró Boróka-Júlia , <i>Regional Absorption of Common Agricultural Policy's Rural Development Funds Targeted for Semi-subsistence Farms in Romania in the 2007-2013 Programming Period</i> , Romanian Review of Regional Studies, Vol. XI., nr. 1/2015, pp. 69-76., 2015, ISSN 2344-3707.	25
13	Bíró Boróka-Júlia , <i>Mezőgazdasági üzemek korszerűsítése Romániában a 121-es vidékfejlesztési intézkedés megvalósítása révén</i> , Transylvanian Museum, Vol. LXXVI, nr. 4/2015, pp. 100-106., 2014, ISSN 1453-0961.	25
14	Bíró Bíborka-Eszter, Bíró Boróka-Júlia , <i>Defining new borders for Romanian Development Regions</i> , Forum on Economics and Business, Vol. XVII, nr.3/2014, pp. 99-119., 2014, ISSN 1453-0961.	12.5
15	Bíró Boróka-Júlia : A román agrár szektor tesztüzemi elemzése különös tekintettel a mezőgazdasági jövedelmek helyzetének vizsgálatára (Analiza sectorului agricol român pe baza datelor din Rețeaua de Informații Contabile Agricole cu accent special pe examinarea situației veniturilor), nr. 3/2013, p. 108-116., Erdélyi Múzeum (Transylvanian Museum), Cluj-Napoca	25
16	Boróka-Júlia Bíró , Bíborka-Eszter Bíró (2012): Romanian rural regions approaching to the new challenges after 2013; Revista de Studii si Cercetări Economice Virgil Madgearu, Vol V., No. 2, p. 49-78.	12.5
17	Bíborka-Eszter Bíró, Boróka-Júlia Bíró (2012): Analysis of the Last Decade's Evolution of Competitiveness in Romania Through Regional and Sectoral Lenses; Romanian Review of Regional Studies, Volume VIII., no. 2, p. 15-28.	12.5
18	Boróka-Júlia Bíró (2012): Conceptual Agent-Based Model for Analyzing the Regional Impact of the Common Agricultural Policy on Structural Change in the Romanian Agriculture, American International Journal of Contemporary Research, Vol.2., no. 5., p. 72-81.	25
19	Bíró Bíborka-Eszter, Bíró Boróka-Júlia (2012): România vidéki régiói a 2013 utáni kohéziós- és közös agrárpolitikai kihívások tükrében/ Romanian Rural Regions in the Light of post 2013 Challenges of the Cohesion and Common Agricultural Policies, Economists' Forum, Vol. XV., No. 106.	12.5

20	Ştefan Pete, Ildikó Réka Cardoş, Boróka-Júlia Bíró , Ervin Tamás (2011): Past, Present and Future of Direct Payments: a Romanian Perspective, EuroEconomica, Vol 28., No 2 (2011), ISSN: 1582-8859, p. 120-128.	6.25
21	Boróka-Júlia Bíró (2011): A Közös Agrárpolitika jövője. A jövő Közös Agrárpolitikája/ Future of the Common Agricultural Policy. The Common Agricultural Policy of the Future, Economists' Forum, Vol. XIV., No. 99, April 2011.	25
22	Bíró Boróka-Júlia (2010): Birtokszerkezet- és koncentráció vizsgálata Romániában, kelet-közép európai és EU-27-es összehasonlításban (Analiza structurii exploatațiilor agricole din România dintr-o perspectivă de Europă Centrală și de Est, și în cadrul UE), Economists' Forum, ed. July-August 2010, Vol. XV., no. 95, p. 69-78.	25
23	Bíró Boróka-Júlia (2010): Vidékfejlesztési projektek 2010. augusztus 13-i helyzetállása Romániában (Situată proiectelor de dezvoltare rurală la data de 13.08.2010), Economists' Forum, ed. July-August 2010, Vol. XV, no. 95, p. 79-82.	25
24	Bíró Boróka-Júlia (2010): Az ökológiai gazdálkodás (Agricultura ecologică), Economists' Forum, ed. May-June 2010, Vol. XIV., no. 94, p. 63-76.	25
25	Bíró Boróka-Júlia (2010): A napraforgó és repce termesztésének gazdasági kérdései (Economic issues related to sunflower and rapeseed cultivation), Economists' Forum, ed. March-April 2010, Vol. XIV., no. 93, p. 90-98.	25
26	Bíró Boróka (2010): Kockázatkezelés az agrár szektorban – II. rész (Gestionarea riscurilor în agricultură – partea II.), Economists' Forum, ed. February 2010, Vol. XIII., no. 92, p. 73-86.	25
27	Boróka-Júlia Bíró , Bíborka-Eszter Bíró: Snapshot views of the Romanian economy on regional level using Input-Output methodology, Romanian Review of Regional Studies, Volume X., Nr. 1., p. 57-66., 2014	12.5
28	Szőcs Emese, Bíró Boróka : A klímaváltozás növénytermesztésre gyakorolt hatásai az Északnyugati régióban (Impactele schimbărilor climatice asupra sectorul vegetal din Regiunea Nord-Vest al României), Economists' Forum, ed. April-May, 2009, Vol. XII, no. 87, p. 15-28.	12.5
29	Szőcs Emese, Bíró Boróka : Territorial Differences of Climate Change Impact on Romanian Crop Production, Scientific Journal, SGGW, Problems of World Agriculture, Vol. 6., Warsaw University of Life Sciences Press, Octombrie, 2009, p. 74 – 87.	12.5
30	Bíró Boróka , Szőcs Emese: A CLAVIER projekt bemutatása (Prezentarea proiectului CLAVIER), Economists' Forum, ed. October-November, 2009, Vol. XII., no. 90, p. 66-68.	12.5
31	Bíró Boróka : Kockázatkezelés az agrár szektorban – I. rész (Gestionarea riscurilor în agricultură – partea I.), Economists' Forum, ed. December 2009-January 2010, Vol. XIII., no. 92, p. 67-77.	25
Articole, lucrări publicate în volumele unor conferințe științifice recunoscute internațional		23.75
32	Vincze Mária, Pete István, Szőcs Emese, Bíró Boróka : The main factors influencing Romanian crop production, Proc. International Conference Competitiveness and European Integration, Cluj, Romania, Oct. 26-27, 2007, p. 268 - 277.	1.25
33	Szőcs Emese, Bíró Boróka : Termés-előrejelzések az Északnyugati régióban különböző klímamodellekkel használva, RODOSZ Conference, 13-15 November 2009 , p. 419-433.	2.5
34	Bíró Boróka-Júlia : Land structure of the Romanian Agriculture in a Central and Eastern European Context, Conferința Internațională Natura-Econ II.: Relevanța educației și cercetării în dezvoltarea afacerilor și protecției mediului/ The relevance of education and research in the protection of the environment and business development, 16 th November 2010., Conference proceedings., p. 151-156.	5
35	Boróka-Júlia Bíró : Semi-subsistence farming in Romania in the context of land structure and agricultural employment - poster presented at the international conference: EAAE PhD Workshop, Nitra, Slovakia, 27-29 April 2011, ISBN 978-80-552-0571-7, conference proceedings: p. 458-467.	5

	Bíró Boróka-Júlia: Modernization of the Romanian Agricultural Holdings through the Implementation of Rural Development Measure 121, in Bíró, B.J. (Ed.): Conference Proceedings Natura-Econ, Paper presented at the International Conference Natura-Econ 4: Environmental Dynamics under the Impact of Economic Trends – Realities and Perspectives, 7th March 2014, Sfântu Gheorghe, Nr. 1/2014, ISSN: 2359-9081, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2014, p. 15-22.	5
36		
37	Bíró Bíborka-Eszter, Bíró Boróka-Júlia : <i>Economic and Legal Aspects of the Setting up of Producer Groups in Romania during the First EU Programming Period</i> , 12th Annual International Conference on Economics and Business, organizată de: Sapientia Hungarian University of Transylvania, Faculty of Economic and Human Sciences, Miercurea-Ciuc, România, 5-6.06.2015., conference proceedings, Editura Risoprint, p. 125-134.	2.5
38	Bíró Bíborka-Eszter, Bíró Boróka-Júlia : <i>Financial performance analysis of agricultural enterprises in Covasna county</i> , 13th Annual International Conference on Economics and Business, organizată de: Sapientia Hungarian University of Transylvania, Faculty of Economic and Human Sciences, Miercurea-Ciuc, România, 20-22.10.2016., conference proceedings, Editura Risoprint, p. 105-116.	2.5
	Editare de cărți de specialitate	3
39	Bíró Boróka-Júlia (Ed.): Conference Proceedings Natura-Econ, Paper presented at the International Conference Natura-Econ 4: Environmental Dynamics under the Impact of Economic Trends – Realities and Perspectives, 7th March 2014, Sfântu Gheorghe, Nr. 1/2014, ISSN: 2359-9081, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2014, 386 de pagini.	3
	Participare la conferințe internaționale (cu prelegerile care apară în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei)	12.66
40	Bíró Bíborka-Eszter, Bíró Boróka-Júlia : An attempt for measuring the competitiveness of the Romanian regions, Conferința internațională “Quantitative Methods in Economics”, Abstract Book, p. 6., 12-13. November 2010, Babeș-Bolyai University, Faculty of Economics and Business Administration, Cluj-Napoca	1
41	Bíró Boróka-Júlia : Assessing the Impact of the CAP: a Methodological Review on Equilibrium Models, Conferința internațională “Quantitative Methods in Economics”, Abstract Book, p. 6., 12-13. noiembrie 2010, Babeș-Bolyai University, Faculty of Economics and Business Administration, Cluj-Napoca	2
42	Bíborka-Eszter Bíró, Boróka-Júlia Bíró : A socio-economic overview of the Romanian development regions, articol la conferința: The 10th Anniversary of the Romanian Regional Science Association - The 8th International Conference – European Economic Recovery and Regional Structural Transformations, Babes-Bolyai University of Cluj Napoca, Faculty of Economics and Business Administration, Cluj-Napoca, 24-25 June 2011	1
43	Mária Vincze, Bíborka-Eszter Bíró, Boróka-Júlia Bíró : Romanian rural regions approaching to the new challenges after 2013, articol la conferința: The 10th Anniversary of the Romanian Regional Science Association - The 8th International Conference – European Economic Recovery and Regional Structural Transformations, Babes-Bolyai University of Cluj Napoca, Faculty of Economics and Business Administration, Cluj-Napoca, 24-25 June 2011	0.66
44	Boróka-Júlia Bíró , Bíborka-Eszter Bíró: Snapshot views of the Romanian economy on regional level using Input-Output methodology, The 5 th International Conference Regional Disparities: Typology, Impact, Management; Centrul de Geografie Regională, UBB, Ministerul Dezvoltării Regionale și Turismului, Cluj-Napoca, 20-21 October 2012	1
45	Boróka-Júlia Bíró , Bíborka-Eszter Bíró: Intersectoral Relation Analysis in the Romanian Development Regions, Regional Competitiveness: Goverance, Knowledge, Changes – International Conference, organizat de: Universitatea Sapientia, MÜTF, Universitatea Babeș-Bolyai, 25-26th October 2013, Miercurea Ciuc	1

46	Boróka-Júlia Bíró , Bíborka-Eszter Bíró: Defining new borders for Romanian Development Regions, International Conference on Economics and Business Management (ICEBM), First Edition, organizat de: DSEGA, Universitatea Babeş-Bolyai, Cluj-Napoca	1
47	Bíró Boróka-Júlia : <i>Romanian Small Farms in the light of the National Rural Development Programmes</i> , Seventh International Conference Financial and Actuarial Mathematics - FAM East Europe session, organizată de: Society for Financial and Actuarial Mathematics – FAM, Sofia, Bulgaria, 6-7.09.2014.	2
48	Bíró Boróka-Júlia , Bíró Bíborka-Eszter: <i>To Ally or not to Ally? Application of Rural Development Measure 142 in Romania between 2007 and 2013.</i> , The Eleventh International Conference Challenges of Europe: Growth, competitiveness and inequality, organizată de : Faculty of Economics, University of Split, Hvar, Croația, 27-29.05.2015.	1
49	Benedek Zsófia, Bíró Boróka-Júlia : <i>Local Food Systems and Short Food Supply Chains: a Possible Way of Development for Romanian Small-scale Farmers</i> , 12th Annual International Conference on Economics and Business, organizat de Sapientia Hungarian University of Transylvania, organizată de: Sapientia Hungarian University of Transylvania, Faculty of Economic and Human Sciences, Miercurea-Ciuc, România, 5-6.06.2015.	1
50	Bíró Boróka-Júlia , Benedek Zsófia: <i>Potential for Alternative Food Network Development in Romania: a Spatial Analysis</i> , International Conference: The Social Meaning of Food, Hungarian Academy of Sciences, Institute for Sociology, Centre for Social Sciences, organizată de: Hungarian Academy of Sciences, Institute for Sociology, Centre for Social Sciences, Budapest, Ungaria, 16-17.06.2015.	1
	Participare la conferințe naționale (cu prelegerile care apară în programul conferinței, al cărui exemplar trebuie prezentat comisiei)	6.66
51	Szőcs Emese, Vincze Mária, Bíró Boróka : Az éghajlatváltozás hatása a növénytermesztésre / Impactul schimbării climei asupra sectorul vegetal, Ziua Științei Maghiare în Transilvania, organizată de Societatea Muzeului Ardelean din Cluj, Cluj-Napoca, Noiembrie, 2008.	0.33
52	Vincze Mária, Szőcs Emese, Bíró Boróka : A CLAVIER project bemutatása (Prezentarea proiectului CLAVIER), organizată de Institutul Universitar Maghiar din Cluj și de Linia Maghiară a Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor- UBB, Cluj-Napoca, December, 2008.	0.33
53	Bíró Boróka : Agrárkockázatok kezelése – România mezőgazdasági biztosítási rendszere / Gestionaarea riscurilor în agricultură – sistemul de asigurări agricole în România, Ziua Științei Maghiare în Transilvania, organizată de Societatea Muzeului Ardelean din Cluj, Cluj-Napoca, 21. Noiembrie 2009	1
54	Vincze Mária, Bíró Boróka : A vidékfejlesztés sajátos gondjai Romániában / Problemele specifice dezvoltării rurale în România, Conferința Filialei Teritoriale din Cluj a Academiei de Științe din Ungaria, 21 st December 2009	0.5
55	Bíró Boróka-Júlia : Birtokstruktúra és –koncentráció Romániában. Kelet-közép-európai és Európai Uniós összehasonlítás / Structura și gradul de concentrare ale terenurilor agricole în România– studiu comparativ la nivelul Europei Centrale și de Est și la nivelul Uniunii Europene, Conferința “A Magyar Tudomány Napja Erdélyben/ Ziua Științei Maghiare în Transilvania”, organizată de Societatea Muzeului Ardelean din Cluj, secțiunea de Drept, Economie și Științe Sociale, 19-20. Noiembrie 2010, Babeș-Bolyai University, Faculty of Economics and Business Administration, Cluj-Napoca – prezentare	1
56	Bíró Bíborka-Eszter, Bíró Boróka-Júlia : Románia régióinak versenyképessége. Javaslat új regionális felosztásra, Conferința “A Magyar Tudomány Napja Erdélyben/ Ziua Științei Maghiare în Transilvania”, organizată de Societatea Muzeului Ardelean din Cluj, secțiunea de Drept, Economie și Științe Sociale, 19-20. Noiembrie 2010, Babeș-Bolyai University, Faculty of Economics and Business Administration, Cluj-Napoca – prezentare	0.5

	Bíró Boróka-Júlia: <i>Regional Absorption of CAP Rural Development Funds Targeted for Semi-subsistence Farms in Romania in the 2007-2013 Programming Period</i> , A 6-a ediție a Conferinței Internaționale și a 10-a Aniversare a Centrului de Geografie Regională: Disparități Regionale și Dezvoltare Regională: de la cercetare științifică la recomandări de politici., organizat de: Babeș-Bolyai University, Cluj Napoca, Faculty of Geography, Centre for Regional geography, Centre for Economic and Regional Studies, Hungarian Academy of Sciences, Institute for Regional Studies, Pécs, Romanian Academy, Cluj-Napoca, România, 18-19.10.2014.	1
57		
58	Bíró Boróka-Júlia: <i>Mennyi jutott a romániai kisgazdaságoknak a vidékfejlesztés tortájából 2007-2013 között</i> , Conferința Internațională Ziua Științei Maghiare în Transilvania, Forumul al XIII-lea, 2014, organizată de: Societatea Muzeului Ardelean - Departamentul de Drept, Economie și Științe Sociale; Hungarian Sociological Association and the Department of Sociology and Social Work in Hungarian Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, România, 28.11.2014.	1
59	Bíró Boróka-Júlia: <i>A Kovászna megyei vidékfejlesztés jelene</i> , Conferință Internațională: Actualitățile și perspectivele dezvoltării rurale. Compararea experiențelor din România și Ungaria, organizată de Societatea Muzeului Ardelean - Departamentul de Drept, Economie și Științe Sociale (Cluj-Napoca, România); Hungarian Academy of Sciences (Budapest, Ungaria), Fundația Communitas, Cluj-Napoca, România, 21.05.2015.	1
	TOTAL	527.32

Semnătură Candidat,



Sfântu Gheorghe,
15.01.2019

